
Terça-feira, 10 DE MAIO DE 201624 DIÁRIO OFICIAL Nº 33124

Contratado: EMPRESA PAPEL E CIA - PRODUTOS DE PAPELARIA 
EIRELI - EPP
Endereço: Av. Duque de Caxias, nº 1197, letra A, Bairro: Marco, 
CEP: 66093-029
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 959935

.

.

APOSTILAMENTO
.

Número: 160/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 18/04/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
inclusão da seguinte dotação orçamentária suplementar:
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0101 - Tesouro Estadual
Programa: 1297 - Manutenção de Gestão
Projeto Atividade: 8338 C - Operacionalizações das Ações 
Administrativas
Elemento de Despesa: 3390-39
PI: 4200008338 C
Contrato: 022/2015
Contratado: ARS COMERCIO E SERVIÇO LTDA.
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 960033

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 016/2015-SEMAS

A Pregoeira Ofi cial designada pela Portaria n° 859/2015 - GAB/
SEMA de 01 de julho de 2015, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após constatação 
do cumprimento das exigências legais relativas ao processo 
licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico nº 007/2016 - 
SEMAS cujo objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO (EXPEDIENTE), 
de acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes 
no Edital, à empresa abaixo relacionada:
Empresa: AMAZON PAPEL LTDA - EPP
CNPJ/MF: 05.577.669/0001-64
Valor Unitário: R$ 13,98
Valor Global: R$ 69.900,00

Belém/Pa, 10 de maio de 2015.
CRISTIANE DE SOUSA LIMA

PREGOEIRA/CPL/SEMAS
Protocolo 959951

PORTARIA N.º 809/2016-GAB/SEC 
BELÉM, 09 DE MAIO DE 2016.

O Exmº. Sr. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO a necessidade de dispor nova Comissão Especial 
de Licitação que será encarregada do procedimento licitatório 
relativo à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
EXECUTAR REFORMA DO LABORATÓRIO PARA IMPLANTAÇÃO 
DO RESTAURANTE DOS SERVIDORES, CONSTRUÇÃO DOS 
VESTIÁRIOS E GUARITA, REFORMA DAS FACHADAS DO 
EDIFÍCIO SEDE DA SEMAS, ACESSIBILIDADE, INSTALAÇÃO DE 
PLATAFORMAS DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE AR 
CONDICIONADO;
CONSIDERANDO os termos do artigo 51 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO a conveniência e oportunidade da Administração 
Pública;
RESOLVE:
I - Nomear Comissão Especial de Licitação com a seguinte 
composição:

Função Titular Suplente
Presidente Cristiane de Souza Lima

Cargo: Técnico em 
Gestão Publica

Matrícula: 57234188/ 2

Gemerson Alencar de 
Souza

Cargo: Técnico em 
Gestão Publica

Matrícula: 57219981/ 5
Membro George Marcel de 

Oliveira
Cargo: Técnico em 

Gestão Publica/Gerente
Matrícula: 57191235/ 2

Neumara Matos Carneiro
Cargo: Gerente

Matrícula: 8011820/ 1

Membro Lucas Gonçalves da 
Silva

Cargo: Técnico em 
Gestão Publica/Gerente
Matrícula: 57216352/ 1

Elias Albuquerque Matos
Cargo: Técnico em 

Gestão Publica
Matrícula: 5893074/ 1

Membro Lilia Maria Santana dos 
Santos

Cargo: Técnico em 
Gestão de Infraestrutura
Matrícula: 5077109/ 2

Luiz Cley Conceição 
Antunes

Cargo: Técnico em 
Gestão e Infraestrutura
Matrícula: 5922496/1

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e será 
desfeita após o encerramento de todos os atos necessários para 
execução do certame.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 960284

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria 244 de 03/05/2016, publicada no Diário Ofi cial 
n°33120 de 04/05/2016 referente à diárias de servidores.
Onde se lê: 6,5 (seis e meia) diárias - período de 15 a 21/05/2016 
- Processo 2016/171873
Leia - se: 7,5 (sete e meia) diárias - período de 14 a 21/05/2016 
- Processo 2016/178711
Thiago Valente Novaes

Protocolo 960112

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 257 DE 09 DE MAIO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias à servidora Elisangela 
Trzeciak de Mesquita, matrícula nº. 5899994, ocupante do 
cargo de Especialista em Educação, para atender as despesas 
de viagem ao Município de Brasil Novo. Objetivo: Coordenar 
produção de mudas no Km 40 com produtores; realizar 2° 
ciclo de adubação, no período de 16 a 20/05/2016, conforme 
o processo nº. 2016/178229, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 960110
PORTARIA Nº. 258 DE 09 DE MAIO DE 2016

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder 3,1/2 (três e meia) diárias aos servidores Murilo Moda 
Cunha, Matrícula nº5894340, ocupante do cargo de Gerente 
do ER Baixo Amazonas, Paula Pereira da Silva, matrícula 
nº5922559, ocupante do cargo de Técnica em Gestão Ambiental 
- Engenheiro Florestal, a cada servidor, para atender as despesas 
de viagem a Terra Santa. Objetivo: Palestra no Programa “No 
Campo”, conduzido pelo SEBRAE e parceiros, no período 15 a 
18/05/2016, conforme o processo nº. 2016/178290, Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 960116

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

EXTRATO DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO N° 
017/2016

PARTES:
CEDENTE: IDEFLOR-BIO
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE-BOI - PMPB
OBJETO: cessão de uso de equipamentos, abaixo descritos, de 
propriedade do cedente, e necessários ao funcionamento de 01 
(um) viveiro de produção de mudas, visando atender interesse 
coletivo em comunidades do Município de Peixe-boi.

OS BENS CEDIDOS: 03 (três) bombas centrífugas monofásicas, 
com potência de 2,0 cv, com vazão de 7.000 litros/hora; 07 
(sete) carros de mão com cabos de madeira parafusados, pneus 
com câmara de ar, cuba de zinco e com capacidade de 60 l; 03 
(três) caixas d’água em material de fi bra de vidro, com tampa e 
capacidade de 5.000l.
DESTINAÇÃO: Comunidade do Ananin; 3ª Travessa da Colônia 
Pedro Teixeira e Sede do Município (Bairro de Fátima).
VIGÊNCIA: 10/05/2016 a 09/05/2018
OBS 1: É DEFESO À CESSIONÁRIA: DESVIAR A FINALIDADE DO 
OBJETO DESTE INSTRUMENTO; CEDER OU TRANSFERIR, SOB 
QUALQUER HIPÓTESE, OS BENS CEDIDOS;
OBS 2 - A CESSIONÁRIA DEVERÁ ARCAR COM EVENTUAIS 
DESPESAS PARA GARANTIR A MANUTENÇÃO E A CONSERVAÇÃO 
DOS BENS CEDIDOS;

THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

CEDENTE
ANTÔNIO MOZART CAVALCANTE FILHO

PREFEITO MUNICIPAL DE PEIXE-BOI-PA
CESSIONÁRIO

Protocolo 960081

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 695 /2016-SAGA/SEGUP                            BELÉM, 
05 DE MAIO DE 2016
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da 
Secretaria de Estado de Segurança Publica e Defesa Social, 
no uso de suas atribuições legais.CONSIDERANDO: O art. 
98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 5.810/1994, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração  Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.CONSIDERANDO: Processo nº 
2016/146164 de 12 de abril de 2016
RESOLVE: Conceder ao servidor WILSON JOSÉ NEGRÃO 
PALHETA, MF. nº 3242005/1, Auxiliar Administrativo, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 2004/2007, no 
período de 04 de julho a 02 de agosto de 2016.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. JOSÉ EDMILSON LOBATO 
JÚNIOR Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 960066
PORTARIA Nº 694 /2016-SAGA/SEGUP                            BELÉM, 
05 DE MAIO DE 2016
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da 
Secretaria de Estado de Segurança Publica e Defesa Social, 
no uso de suas atribuições legais.CONSIDERANDO: O art. 
98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 5.810/1994, que dispõe 
sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da 
Administração  Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas 
do Estado do Pará.CONSIDERANDO: Memorando nº 020/2016 
constante no Processo nº 2016/123843 de 30 de março de 2016 
RESOLVE: Conceder ao servidor ADEMIR DOS SANTOS, MF. nº 
3156320/1, Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, referente ao triênio de 1992/1995, no período de 15 de 
junho a 14 de julho de 2016. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE.JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 960067

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

21897 TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
N°: 2016/116

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
N° DE
ORDEM

N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM

01 16433 CONDICIONADOR DE AR 
12.000 BTUS

02 21419/21421/21427/ 
21428/21430/21432/ 
21436/21437/21447/ 
21449/21451/21452

REFRIGERADOR, 300L

03 21884/21888/21889/ 
21891 a 21897

FOGAO DOMESTICO, 4 BOCAS, 
AUTOMATICO, AUTO LIMPANTE


